
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 14 de outubro de 2022Ano XCIX • N0 193

ATO Nº. 800/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007988/2022 e no Ofício nº 162/2022, do
Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar o servidor CAIO LUCAS DE FRANCA CARDOSO ALVES, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
Símbolo PL-SPC, a partir do dia 10 de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 7 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 850/2022
O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso XII do art. 63 c/c o inciso V do art. 33 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 52/2022, da
Deputada Teresa Leitão, devidamente instruído por atestado médico e homologado por laudo da Junta Médica da Assistência de Saúde
e Medicina Ocupacional desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.
RESOLVE: Considerar licenciada para tratamento de enfermidade à Deputada Teresa Leitão, pelo período de 60 dias, a partir de 4 de
outubro de 2022.

Sala Torres Galvão, em 13 de outubro de 2022.

ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 851/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 008147/2022, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 831/2022, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 11 de outubro de 2022, referente
à exoneração da servidora BARBARA VALKIRIA PEDROSA MACIEL.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 852/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 008148/2022, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 839/2022, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 11 de outubro de 2022, referente
à nomeação de MANUELLE DA SILVA LUCAS. 

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 853/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008291/2022 e no Ofício nº 272/2022, do
Presidente, Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar o servidor JOAO GUILHERME MARQUES DE MOURA CAVALCANTI, do cargo em comissão de Assessor
Consultivo, Símbolo PL-CDP-2, da Estrutura da Ouvidoria, a partir do dia 14 de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 12.776/05, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.341/14.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 854/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008269/2022 e no Ofício nº 00180/2022,
do Deputado José Queiroz,
RESOLVE: exonerar o servidor JOHN LENNON JOSE OLIVEIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
16.579/19 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 855/22
O PRIMEIRO VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 008289/2022, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores do cargo em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, nos termos da
Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
JESSICA DE ALMEIDA BEZERRA Assessor Especial / PL-ASC ——————————————- ——-
JOÃO GUILHERME MARQUES DE MOURA CAVALCANTI ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 120%
EVELYN HENRIQUE DO NASCIMENTO ——————————————- Assessor Especial / PL-ASC 53%

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado AGLAILSON VICTOR
1º Vice-Presidente

ATO Nº 856/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008221/2022 e no Ofício nº 046/2022, da
Deputada Fabíola Cabral,
RESOLVE: exonerar a servidora MARIA CAROLINA PARANHOS LEMOS MELO, do cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo PL-ASC, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de outubro de 2022, nomeando para o referido cargo, ALESSANDRO DE SOUZA
COSTA JUNIOR, a partir do dia 14 de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 857/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008217/2022 e no Ofício n.º 191/2022, do
Deputado Fabrízio Ferraz,
RESOLVE: exonerar o servidor JOSE MANOEL BEZERRA NETO, do cargo de Assessor Especial, símbolo PL-ASC, nomeando para
o referido cargo, AURINO ADRIEL QUIRINO SIQUEIRA GALINDO atribuindo-lhe a gratificação de representação de 26,25% (vinte e
seis vírgula vinte e cinco por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 858/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008210/2022 e no Ofício nº 044/2022, da
Deputada Clarissa Tércio,
RESOLVE: nomear MARCELO JOSÉ DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, nos termos
da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 859/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XII, do Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008291/2022 e no Ofício nº 272/2022,
do Presidente, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: nomear JESSICA DE ALMEIDA BEZERRA, para o cargo em comissão de Assessor Consultivo, Símbolo PL-CDP-2, da
Estrutura da Ouvidoria, a partir do dia 14 de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 15.161/13, com a alteração que lhe foi dada pela
Lei n° 15.341/14.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 860/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008269/2022 e no Ofício nº 00180/2022,
do Deputado José Queiroz,
RESOLVE: nomear JOHN LENNON JOSE OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-
SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 16.579/19 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

Atos



COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os (os) deputados (as): RODRIGO NOVAES
(PSB), CLARISSA TÉRCIO (PP), TERESA LEITÃO (PT), WILLIAM BRÍGIDO (REPUBLICANOS), membros titulares, e, na ausência
desses, os (as) deputados (as) suplentes: JOÃO PAULO COSTA (PC DO B), DULCI AMORIM (PT), ALESSANDRA VIEIRA (UNIÃO),
JOÃO PAULO (PT), JUNTAS (PSOL), para comparecerem à reunião de deliberação remota, a ser realizada às 15h, no dia 17 de outubro
de 2022, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco,
quando estarão em pauta as seguintes proposições:

I) DISTRIBUIÇÃO:

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 3502/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho (Ementa: Dispõe sobre o mapeamento, zoneamento
e levantamento cadastral de áreas de risco no Estado de Pernambuco e dá outras providências);

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 3503/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, piso remuneratório para os profissionais de Educação Física);

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 3504/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir a Dia Estadual de Conscientização, Diagnóstico, Controle e Enfrentamento à Síndrome de Bell);

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 3506/2022 de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui a Política de Incentivo à
Economia Circular em Pernambuco);

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3507/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Cria o Observatório Estadual de
Combate à Fome em Pernambuco e dá outras providências);

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3509/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Cria Observatório Sobre Políticas
Públicas para a População em Situação de Rua em Pernambuco e dá outras providências);

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 3513/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Institui a Política Estadual para Atividade
de Cuidador de Idosos e dá outras providências);

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 3514/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada por Projeto de Lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir a Dia Estadual de Conscientização da Mastite de Mama);

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 3525/2022 de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Destaque Nordeste - Pernambuco);

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 3526/2022, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Denomina de Terminal Rodoviário João
Mocó a rodoviária situada no município de Calumbi-PE);

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 3527/2022, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o
Dia Estadual de Conscientização sobre a Esquizofrenia);

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 3530/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Mês Estadual da Diversidade);

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 3532/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Mês Estadual da Consciência Negra);

14. Projeto de Lei Ordinária Nº 3535/2022, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho (Ementa: Torna obrigatória a inclusão da
temática Antirracista, nos cursos de formação e ou reciclagem de agentes de segurança e vigilância privada em Pernambuco);

15. Projeto de Lei Ordinária Nº 3540/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da
aplicação do questionário M-CHAT, nas Unidades de Ensino Infantil Público e nos Núcleos de Educação Infantil dos Municípios de
Pernambuco e dá outras providências);

16. Projeto de Lei Ordinária Nº 3548/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de conferir nova redação ao art. 314);

17. Projeto de Lei Ordinária Nº 3549/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Policial Civil e Penal Veterano);

18. Projeto de Lei Ordinária Nº 3554/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de
2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de inserir
parágrafo ao art. 133-A, que dispõe sobre a realização de campanha de incentivo à adoção tardia no âmbito do Estado de Pernambuco);

19. Projeto de Lei Ordinária Nº 3558/2022, de autoria do Deputado Antônio Fernando (Ementa: Denomina de Rodovia Bárbara Pereira
de Alencar, a Rodovia PE-545, no trecho que liga o município de Ouricuri até a divisa com o Estado do Ceará);

20. Projeto de Lei Ordinária Nº 3560/2022, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Denomina Vereador Manoel Rufino da
Silva, a rodovia VPE-092, que liga o município de Vicência ao Distrito de Borracha);

21. Projeto de Lei Ordinária Nº 3569/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre o direito à educação de
estudantes estrangeiros na condição de migrantes, solicitantes de refúgio, refugiados e apátridas);

22. Projeto de Lei Ordinária Nº 3570/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Institui o Programa Funcional para
crianças e adolescentes especiais e dá outras providências);

23. Projeto de Lei Ordinária Nº 3571/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a instituição do Programa
Estadual de Incentivo à Compostagem de Resíduos Orgânicos escolar em todas as escolas da rede pública de ensino de Pernambuco);

24. Projeto de Lei Ordinária Nº 3573/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a proibição do uso de
recursos públicos para realização de eventos artístico-culturais, que contenham manifestações de desvalorização, escárnio e
discriminação contra quaisquer religiões ou cultos religiosos);

25. Projeto de Lei Ordinária Nº 3575/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Comissário de Polícia);

26. Projeto de Lei Ordinária Nº 3576/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Escrivão de Polícia);

27. Projeto de Lei Ordinária Nº 3577/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Médico-Legista);

28. Projeto de Lei Ordinária Nº 3583/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Auxiliar de Médico Legista);

29. Projeto de Lei Ordinária Nº 3584/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Perito Papiloscopista);

30. Projeto de Lei Ordinária Nº 3585/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Perito Criminal e do Auxiliar de Perito);

31. Projeto de Lei Ordinária Nº 3586/2022, de autoria da Deputada Clarissa Tércio (Ementa: Proíbe o uso de linguagem neutra ou
linguagem não-binária nas publicações, propagandas publicitárias e mídias do Governo do Estado);

32. Projeto de Lei Ordinária Nº 3587/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre os cuidados com o aluno
portador de Diabetes Mellitus);

33. Projeto de Lei Ordinária Nº 3590/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Concede gratuidade de ingressos
às Pessoas com Deficiência e às Pessoas com Doenças Raras nos eventos socioculturais realizados em locais privados no Estado de
Pernambuco);

34. Projeto de Lei Ordinária Nº 3592/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Obriga a presença de
Psicopedagogos nas Escolas Públicas de Educação Infantil e Ensino Fundamental, no âmbito do Estado de Pernambuco);

35. Projeto de Lei Ordinária Nº 3595/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Agente de Polícia);

36. Projeto de Lei Ordinária Nº 3597/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Profissional de Inteligência);

37. Projeto de Lei Ordinária Nº 3598/2022, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: Denomina Prefeito Pablo José de Oliveira
Moraes, a rodovia PE-044, que liga o município de Itaquitinga ao entroncamento da PE-041);

38. Projeto de Lei Ordinária Nº 3602/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Determina a realização de cursos
de primeiros socorros para os funcionários do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife
(STPP/RMR) e do Sistema de Transporte Coletivo Intermunicipal de Passageiros do Estado de Pernambuco (STCIP) e dá outras
providências);

39. Projeto de Lei Ordinária Nº 3611/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre reposição de conteúdo
escolar e abono de faltas para estudantes e servidores públicos que participem de competições desportivas em eventos municipais,
estaduais, nacionais e internacionais, representando o Estado de Pernambuco);

40. Projeto de Lei Ordinária Nº 3612/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Wanderson Florêncio, a fim de instituir o Dia Estadual das Pontes);

41. Projeto de Lei Ordinária Nº 3613/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Institui a ação de promoção da cultura
oceânica nas instituições públicas e privadas de ensino no Estado de Pernambuco e dá outras providências);

42. Projeto de Lei Ordinária Nº 3617/2022, de autoria do Governo do Estado (Ementa: Institui o Programa Novas Oportunidades -
Atenção a Egressos(as) e Aprendizes do Sistema Socioeducativo no âmbito do Estado de Pernambuco);

43. Projeto de Lei Ordinária Nº 3619/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que Cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida

Editais

2 – Ano XCIX • N0 193 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 14 de outubro de 2022

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado Rogério Leão;
4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio Fernando; 2ª Suplente,
Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4° Suplente, Deputado Henrique
Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral; 7° Suplente, Deputado Romero
Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane
Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de
Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo;
Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente de Tecnologia da Informação
- Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel
Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Carlos
Ribeiro Barbosa Junior; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José
Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto
Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Gilberto Gonçalves
Feitosa Junior; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais;
Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson
Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos
- Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-
PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 14 de outubro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 193 – 3
as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Semana
da Cultura Oceânica);

44. Projeto de Lei Ordinária Nº 3620/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Disciplina o estágio dos cursos de
graduação em Direito, Psicologia e Serviço Social, nas delegacias da Polícia Civil de Pernambuco);

45. Projeto de Lei Ordinária Nº 3627/2022, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Dispõe sobre a instituição de
distritos turísticos no Estado de Pernambuco e institui a logomarca “PE Turístico” como marca oficial e dá outras providências);

46. Projeto de Lei Ordinária Nº 3630/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual do Bombeiro Militar);

47. Projeto de Lei Ordinária Nº 3634/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Institui a Política Pública
Estadual de Incentivo ao Empreendedor Rural no Estado de Pernambuco);

48. Projeto de Lei Ordinária Nº 3635/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.673, de 21 de
outubro de 2019, que regulamenta a pega de boi no mato, a cavalgada e a cavalhada, como práticas esportivas e culturais no
âmbito do Estado de Pernambuco, estabelecendo regras aplicáveis durante a realização dos eventos com a finalidade de
assegurar o bem-estar dos animais e a segurança dos participantes e do público em geral, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Clóvis Paiva, a fim de incluir diretrizes específicas para a realização da cavalgada);

49. Projeto de Lei Ordinária Nº 3636/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 17.158, de 8 de
janeiro de 2021, que institui a Política Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica e estabelece as diretrizes para o Plano
Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre o uso de técnicas de hidroponia);

50. Projeto de Lei Ordinária Nº 3640/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual da Trabalhadora e do Trabalhador da Construção Civil);

51. Projeto de Lei Ordinária Nº 3643/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que Cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, de autoria do Deputado Diogo Moraes, a
fim de incluir a Semana Estadual de Enfrentamento à Erotização Infantil);

52. Projeto de Lei Ordinária Nº 3644/2022, de autoria do Deputado Aluísio Lessa (Ementa: Denomina de Rodovia Vereador Moisés
Ferreira dos Santos, trecho da Rodovia PE-121 entre a sede do município de Frei Miguelinho e o distrito de Chã do Carmo);

53. Projeto de Lei Ordinária Nº 3648/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Denomina de “Ginásio de
Esportes Professora Maria Alaíde dos Santos Mendes”, o Ginásio de Esportes da Escola Severino Gouveia de Lima, localizada
no município de Itaquitinga);

54. Projeto de Lei Ordinária Nº 3655/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.679, de 24 de
maio de 2012, que dispõe sobre a garantia de apresentações de artistas e grupos que executam a Expressão Cultural
Pernambucana no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Oscar Paes Barreto, a fim de
estender as hipóteses de aplicação);

55. Projeto de Lei Ordinária Nº 3659/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Roosevelt Gonçalves a Rodovia PE-094, trecho que indica);

56. Projeto de Lei Ordinária Nº 3660/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Barreto Guimarães a Rodovia PE-018, trecho que indica);

57. Projeto de Lei Ordinária Nº 3661/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputada
Isabel Cristina a Rodovia PE-633, no trecho que indica);

58. Projeto de Lei Ordinária Nº 3662/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Geraldo Melo a Rodovia PE-025, no trecho que indica);

59. Projeto de Lei Ordinária Nº 3663/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Artur Lima Cavalcanti a Rodovia PE-008, no trecho que indica);

60. Projeto de Lei Ordinária Nº 3664/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina Rodovia Deputado
Humberto Barradas a Rodovia PE-025, no trecho que indica);

61. Projeto de Lei Ordinária Nº 3665/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Edgar Lins a Rodovia PE-54, no trecho que indica);

62. Projeto de Lei Ordinária Nº 3666/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Zé Bodinho a Rodovia PE-092, no trecho que indica);

63. Projeto de Lei Ordinária Nº 3667/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Senador
Nivaldo Machado a Rodovia PE-014, no trecho que indica);

64. Projeto de Lei Ordinária Nº 3668/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
José Francisco de Melo Cavalcanti a Rodovia PE-004, no trecho que indica.);

65. Projeto de Lei Ordinária Nº 3672/2022, de autoria do Governo do Estado (Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Estado,
Crédito Suplementar relativo ao exercício de 2022, no valor de R$ 30.739.000,00 em favor do Fundação do Patrimônio Histórico
e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE.);

66. Projeto de Lei Ordinária Nº 3675/2022, de autoria do Governo do Estado (Ementa: Requalifica o Programa Universidade
para Todos em Pernambuco - PROUPE nas Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado.);

PROJETO DE RESOLUÇÃO

1. Projeto de Resolução Nº 3508/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Submete a indicação da Parada
da Diversidade de Pernambuco para obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial de Pernambuco);

II) DISCUSSÃO:

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 3244/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Denomina “Centro Cultural
Capitão Antônio David Gomes Novaes” o Centro Cultural localizado no município de Floresta);
Relatora: Clarissa Tércio

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 3450/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Mês Estadual “Novembrinho Azul”, dedicado à conscientização da importância dos
cuidados com a saúde masculina na infância e adolescência);
Relator: Deputado Romário Dias

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 3462/2022, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Denomina de Terminal Rodoviário
Vera Lúcia de Souza Barros a Rodoviária situada no município de Petrolândia-PE);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 3476/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputada
Cristina Tavares a PE-123, no trecho que indica);
Relator: Deputado Romário Dias

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3477/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro
de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e

consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual de Combate ao Transfeminicídio.);
Relator: Deputado William Brígido

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3479/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Ricardo
Brennand a PE-18, no trecho que indica);
Relator: Deputado William Brígido

7. Projeto de Lei Ordinária Nº 3489/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual em Favor da Saúde Mental dos Agentes de Segurança Pública);
Relatora: Deputada Teresa Leitão

8. Projeto de Lei Ordinária Nº 3504/2022 de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Dia Estadual de Conscientização, Diagnóstico, Controle e Enfrentamento à Síndrome
de Bell);
Relator(a):

9. Projeto de Lei Ordinária Nº 3525/2022 de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do
Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Destaque Nordeste - Pernambuco);
Relator(a):

10. Projeto de Lei Ordinária Nº 3558/2022 de autoria do Deputado Antônio Fernando (Ementa: Denomina de Rodovia Bárbara
Pereira de Alencar, a Rodovia PE-545, no trecho que liga o município de Ouricuri até a divisa com o Estado do Ceará);
Relator(a):

11. Projeto de Lei Ordinária Nº 3617/2022 de autoria do Governo do Estado (Ementa: Institui o Programa Novas Oportunidades
- Atenção a Egressos(as) e Aprendizes do Sistema Socioeducativo no âmbito do Estado de Pernambuco);
Relator(a):

12. Projeto de Lei Ordinária Nº 3672/2022 de autoria do Governo do Estado (Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Estado,
Crédito Suplementar relativo ao exercício de 2022, no valor de R$ 30.739.000,00 em favor do Fundação do Patrimônio Histórico
e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE);
Relator(a):

13. Projeto de Lei Ordinária Nº 3675/2022 de autoria do Governo do Estado (Ementa: Requalifica o Programa Universidade para
Todos em Pernambuco - PROUPE nas Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado);
Relator(a):

SUBSTITUTIVOS

1. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 1454/2020, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio (Ementa:
Altera a Lei Estadual nº 17.359, de 15 de julho de 2020, de autoria do Dep. Diogo Moraes, que institui diretrizes para a instituição
de Política Pública de Incentivo e Educação Tecnológica para a Terceira Idade, no âmbito do Estado do Pernambuco, a fim de
estabelecer novos objetivos);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

2. Substitutivo Nº 02/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 1779/2021, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera
a Lei nº 15.776, de 18 de abril de 2016, que obriga os responsáveis legais pelos estádios e campos de futebol no Estado de
Pernambuco a fixar placas, em local de fácil visibilidade, com os dizeres DIGA NÃO AO RACISMO e dá outras providências,
originada de Projeto de Lei do Deputado Bispo Ossésio Silva, a fim de incluir em todos os locais e estabelecimentos de
atendimento ao público);
Relatora: Deputada Teresa Leitão

3. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 2597/2021, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa:
Dispõe sobre o assédio moral no âmbito da Administração Pública do Estado de Pernambuco e dá outras providências, originada
de projeto de lei de autoria do Deputado Isaltino Nascimento, a fim de determinar a disponibilização do inteiro teor da Lei nº
13.314, de 15 de outubro de 2007, para todos os servidores);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

4. Substitutivo Nº 01/2022 aos Projetos de Lei Ordinária Nº 2711/2022 e 3397/2022, de autoria dos Deputados Gustavo
Gouveia e Joaquim Lira (Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos
concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos da Administração Direta,
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, originada de projeto de
lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de estabelecer isenção de taxa de inscrição para a candidata doadora regular de
leite materno);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

5. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 3403/2022, de autoria do Deputado Diogo Moraes (Ementa: Altera a Lei nº
16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco,
define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Diogo Moraes, a fim de acrescentar o Combate à Violência Sexual contra as mulheres ao art. 313-A);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

6. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 3453/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera
integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 3453/2022, que altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que
cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis
que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a
fim de instituir o Mês Estadual “Outubrinho Rosa”, dedicado à conscientização da importância dos cuidados com a saúde feminina
na infância e adolescência);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

7. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 3475/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera
integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 3475/2022, que denomina de Rodovia Deputado Severino de Almeida
Filho, a PE-106, no trecho compreendido entre o município de Vertente do Lério até a divisa PE/PB);
Relator: Deputado Romário Dias

8. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 3513/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa:
Institui a Política Estadual de Apoio à Atividade de Cuidador de Idosos);
Relator(a):

9. Substitutivo Nº 01/2022 ao Projeto de Lei Ordinária Nº 3530/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa:
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Mês Estadual da Diversidade);
Relator(a):

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA ALTERADO POR EMENDA MODIFICATIVA

1. Projeto de Lei Ordinária Nº 3278/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Institui a Política Estadual de
Proteção dos Direitos da Pessoa com Albinismo. Recebeu a Emenda Modificativa nº 01/2022.);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

2. Projeto de Lei Ordinária Nº 3461/2022, de autoria da Deputada Juntas (Ementa: Cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas
Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas
Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual Miguel de
Combate ao Racismo e Genocídio Contra Crianças e Adolescentes Negros. Recebeu a Emenda Modificativa Nº 01/2002);
Relatora: Deputada Clarissa Tércio

3. Projeto de Lei Ordinária Nº 3482/2021, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa



4 – Ano XCIX • N0 193 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 14 de outubro de 2022
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado
Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual do Porta-Estandarte. Recebeu Emenda Modificativa Nº 01/2022);
Relatora: Deputada Teresa Leitão

4. Projeto de Lei Ordinária Nº 3514/2022, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Cria o Calendário Oficial de Eventos e
Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas
Comemorativas Estaduais, originada por Projeto de Lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Dia Estadual de
Conscientização da Mastite de Mama. Recebeu a Emenda Modificativa Nº 01/2022.);
Relator(a):

5. Projeto de Lei Ordinária Nº 3526/2022, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Denomina de Terminal Rodoviário João
Mocó a Rodoviária situada no município de Calumbi, Pernambuco. Recebeu a Emenda Modificativa Nº 01/2022);
Relator(a):

6. Projeto de Lei Ordinária Nº 3527/2022, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo
Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual de Conscientização sobre a Esquizofrenia. Recebeu a Emenda Modificativa nº 01/2022);
Relator(a):

Recife, 13 de outubro de 2022

DEPUTADO ROMÁRIO DIAS
Presidente

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do Art. 118, inciso I do Regimento Interno deste Poder, os deputados: Henrique Queiroz Filho (PP), Lucas Ramos
(PSB), João Paulo (PT), e Tony Gel (PSB), membros titulares, e na ausência destes, membros suplentes: Antônio Moraes (PP), Doriel
Barros (PT), Rodrigo Novaes (PSB), Romero Sales Filho (UNIÃO) e Waldemar Borges (PSB), para participarem, para participarem da
Reunião Ordinária de deliberação remota a ser realizada às 14h do dia 17 de outubro do corrente ano, nos termos da Resolução nº
1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes
proposições:

1 - DISTRIBUIÇÃO:

I – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3486/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, quealtera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014,
que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, originada de Projeto de Lei de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de
estabelecer regras para celebração de contratos e convênios e dá outras providências.

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3490/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho, que cria o Sistema de Enfrentamento e Acolhimento
Cidadão em casos de desastres naturais, estabelecendo prioridade no atendimento às famílias e as comunidades atingidas por
enchentes, desabamentos e ocorrências assemelhadas.

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3492/2022, de autoria do Deputado Tony Gel, que altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que
instituiu o Código Estadual de Proteção aos Animais no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei da Deputada
Terezinha Nunes, para determinar que os agressores que cometerem o crime de maus tratos a animais, arquem com os custos relativos
aos serviços públicos de saúde veterinária prestados pela Administração Pública ao animal agredido, bem como participe de medidas
de conscientização.

4. Projeto de Lei Ordinária nº 3502/2022, de autoria do Deputado Antônio Coelho, que dispõe sobre o mapeamento, zoneamento e
levantamento cadastral de áreas de risco no Estado de Pernambuco e dá outras providências.

5. Projeto de Lei Ordinária nº 3506/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho, que institui a Política de Incentivo à
Economia Circular em Pernambuco.

6. Projeto de Lei Ordinária nº 3533/2022, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho, que cria, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a “Rota dos Queijos”.

7. Projeto de Lei Ordinária nº 3536/2022, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho, que institui a Política Estadual de Incentivo
à Geração de Energia Renovável por Produtores Rurais.

8. Projeto de Lei Ordinária nº 3571/2022, de autoria do Deputado Willian Brigido, que dispõe sobre a instituição do Programa Estadual
de Incentivo à Compostagem de Resíduos Orgânicos escolar em todas as escolas da rede pública de ensino de Pernambuco.

9. Projeto de Lei Ordinária nº 3574/2022, de autoria do Deputado Willian Brigido, que determina que as farmácias de manipulação
incluam nas embalagens de seus produtos, orientações acerca da forma adequada para o descarte.

10. Projeto de Lei Complementar nº 3600/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, que altera a Lei nº 6.123, de 20 de
julho de 1968, que institui o regime jurídico dos servidores públicos civis do Estado de Pernambuco, para proibir a nomeação para cargos
públicos de provimento efetivo ou em comissão de pessoas condenadas com base na legislação federal que trata de crimes ambientais.

11. Projeto de Lei Ordinária nº 3606/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros e do Deputado Waldemar Borges, que visa alterar
a Lei nº 17.890, de 2022, que dispõe sobre a proibição da utilização da cama de aviário como adubo orgânico nos municípios que indica,
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Antônio Moraes, a fim de permitir a utilização e o transporte da cama de aviário nas
situações que especifica.

12. Projeto de Lei Ordinária nº 3613/2022, de autoria do Deputado Willian Brigido, que Institui a ação de promoção da cultura oceânica
nas instituições públicas e privadas de ensino no Estado de Pernambuco e dá outras providências.

13. Projeto de Lei Ordinária nº 3615/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de
2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de
autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de incluir princípios para a proteção dos animais.

14. Projeto de Lei Ordinária nº 3627/2022, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa, que dispõe sobre a instituição de distritos
turísticos no Estado de Pernambuco e institui a logomarca “PE Turístico” como marca oficial e dá outras providências.

15. Projeto de Lei Ordinária nº 3636/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que altera a Lei nº 17.158, de 8 de janeiro de
2021, que institui a Política Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica e estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de
Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre o uso de técnicas de hidroponia.

16. Projeto de Lei Ordinária nº 3637/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que altera a Lei nº 15.034, de 2 de julho de 2013,
que dispõe sobre cadastro de compra, venda ou troca de cabo de cobre, alumínio, baterias e transformadores para reciclagem no
Estado, originada de projeto de lei de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti, a fim de ampliar a lista de materiais com origem
registrada, e dá outras providências.

17. Projeto de Lei Ordinária nº 3650/2022, de autoria do Poder Executivo, que Ratifica o protocolo de intenções firmado entre os Estados
do Espírito Santo, Acre, Amapá, Bahia, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraíba, Paraná,
Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, São Paulo e Sergipe, para a constituição
do consórcio interestadual com o objetivo de promover o enfrentamento aos efeitos adversos das mudanças do clima no Brasil.

2 - DISCUSSÃO:

I - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA:

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3330/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, que altera a Lei nº 11.206, de 31 de março
de 1995, que dispõe sobre a Política Florestal do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, a fim de incentivar a implantação

de Programas de Preservação de Nascentes e Conservação de Matas Ciliares nas margens de riachos e rios pelos municípios
pernambucanos.
Relator: Deputado Tony Gel

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3349/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que institui a Política Estadual de Incentivo ao
Caravanismo, no âmbito do Estado de Pernambuco.
Relator: Deputado Wanderson Florêncio

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3650/2022, de autoria do Poder Executivo, que Ratifica o protocolo de intenções firmado entre os
Estados do Espírito Santo, Acre, Amapá, Bahia, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraíba,
Paraná, Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, São Paulo e Sergipe, para a
constituição do consórcio interestadual com o objetivo de promover o enfrentamento aos efeitos adversos das mudanças do clima no
Brasil.
Relator: Deputado

II – EMENDAS, SUBEMENDA E SUBSTITUTIVOS:

1. Substitutivo Nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, que altera integralmente a redação do
Projeto de Lei Ordinária nº 3232/2022, de autoria da Deputada Simone Santana, que proíbe o uso de copos e recipientes
descartáveis produzidos à base de combustíveis fósseis, pelos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do Estado de
Pernambuco.
Relator: Deputado João Paulo

2. Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, que altera integralmente a redação do Projeto
de Lei Ordinária nº 3318/2022, de autoria do Deputado João Paulo Costa, que institui campanha de conscientização sobre o descarte
correto de máscaras faciais no âmbito do Estado de Pernambuco.
Relator: Deputado João Paulo

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3364/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, que visa instituir, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Política Pública Estadual do Hidrogênio Verde, considerando as Emenda Modificativa nº 01/2022 e a Emenda
Supressiva nº 02/2022, apresentadas pela Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Relator: Deputado Tony Gel

III – AGENDA / INFORMES:

Recife, 13 de Outubro de 2022.

Deputado Wanderson Florêncio
Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade

MENSAGEM Nº 132/2022

Recife, 13 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, para apreciação dessa Augusta Casa, o anexo Projeto de Lei que autoriza o Estado de
Pernambuco a ceder, com encargo, ao Município de Olinda, pelo prazo de 10 (dez) anos, o uso de imóvel integrante de seu patrimônio,
situado na Rua Marim dos Caetés, 100, Jardim Fragoso, Município de Olinda, neste Estado.

A presente proposição tem o objetivo de viabilizar a instalação e o funcionamento de unidade de saúde no Município de
Olinda, o que beneficiará a população olindense.

.
Certo da compreensão dos membros que compõem essa egrégia Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua

consideração, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares os meus protestos de alta estima e distinta consideração.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado JOSÉ ERIBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 003682/2022

Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder, com
encargo, o uso do imóvel que indica.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica o Estado de Pernambuco autorizado a ceder, com encargo, ao Município de Olinda, pelo prazo de 10 (dez) anos,
o uso de imóvel integrante de seu patrimônio, situado na Rua Marim dos Caetés, 100, Jardim Fragoso, Município de Olinda, neste
Estado.

Parágrafo único. A cessão de que trata o caput se formalizará mediante Termo de Cessão de Uso de Imóvel, do qual
constarão as condições e obrigações pactuadas.

Art. 2º A cessão de que trata o art. 1º deve operar-se a título gratuito, sendo o imóvel destinado à instalação e ao
funcionamento de unidade de saúde municipal.

Parágrafo único. O encargo previsto no caput deverá ser iniciado em até 12 (doze) meses após assinatura do Termo de
Cessão de Uso, sob pena de rescisão.

Art. 3º O imóvel objeto da cessão de uso deverá destinar-se, exclusivamente, aos fins previstos no art. 2º, obrigando-se o
cessionário, a dar-lhe a destinação devida, e bem assim a mantê-lo em bom estado de conservação e uso, sob pena de rescisão do
Termo de Cessão de Uso, respondendo por perdas e danos.

Art. 4º Findo o período de vigência da cessão de uso de que trata esta Lei, a respectiva renovação dependerá de lei
específica, a teor do que dispõe o § 2º do art. 4º da Constituição Estadual.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mensagens



Recife, 14 de outubro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 193 – 5
PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 13 de Outubro de 2022.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 9ª comissões.

MENSAGEM Nº 133/2022

Recife, 13 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, para apreciação dessa augusta Casa, o anexo Projeto de Lei que autoriza o Estado de Pernambuco
doar, com encargo, à Agência de Desenvolvimento Econômico S.A. – ADEPE, área de terra situada no Município de Bonito, neste Estado.

A presente proposição tem o objetivo de viabilizar a ampliação do Polo Empresarial de Bonito, a fim de promover ações que
possam atrair empreendimentos econômicos que estimulem o crescimento da região, com a realização de investimentos privados e
geração de empregos. 

Certo da compreensão dos membros que compõem essa egrégia Casa na apreciação da matéria que ora submeto à sua
consideração, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres Pares os meus protestos de alta estima e distinta consideração.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado JOSÉ ERIBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 003683/2022

Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com
encargo, o imóvel que indica.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica o Estado de Pernambuco autorizado a doar, com encargo, à Agência de Desenvolvimento Econômico de
Pernambuco S/A. - ADEPE, sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 10.848.646/0001-87, imóvel integrante de seu
patrimônio, situado no Município de Bonito, neste Estado com área de 79,65 ha, registrado sob a matrícula nº 7002, Cartório de Bonito
- Serventia Notarial e Registro.

Parágrafo único. A doação de que trata o caput se formalizará mediante escritura pública devidamente lavrada e registrada
em cartório competente, na qual constarão as condições e as obrigações pactuadas.

Art. 2º A doação de que trata o art. 1º terá como encargo a ampliação do Polo Empresarial de Bonito, neste Estado.

Parágrafo único. O encargo de que trata o caput deverá ser iniciado em até 5 (cinco) anos, contados a partir da lavratura de
escritura pública de doação.

Art. 3º O imóvel objeto da doação deve destinar-se exclusivamente ao fim previsto no art. 2º, obrigando-se o donatário a dar-
lhe a destinação devida, bem como a mantê-lo em bom estado de conservação e de uso, sob pena de reversão da doação, respondendo
por perdas e danos.

Art. 4º A Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco S.A. - ADEPE fica autorizada a exercer todos os poderes
inerentes à posse e propriedade da área prevista nesta Lei, mediante Termo de Cessão de Posse e Uso de área com promessa de
doação, firmado com a Secretaria de Administração do Estado.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 13 de Outubro de 2022.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 12ª comissões.

PORTARIA N.º 496/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 008152/2022, do Deputado Diogo Moraes,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 98,13% (noventa e oito vírgula treze por cento) para 120% (cento e vinte por
cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora EUNICE MARIA SANTANA DOS SANTOS,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 13 de outubro de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 497/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 008163/2022, do Deputado Wanderson Florêncio,

RESOLVE: alterar, cancelar e atribuir a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ATAIDE JOSE DA SILVA JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 120% 35%
ANTÔNIO ALVES PIMENTEL Assessor Especial/PL-ASC 40% 120%
CRISTINA MARIA FERREIRA BARBOSA Assessor Especial/PL-ASC 35% 0%
FERNANDO DE MENEZES DOURADO Chefe de Gabinete/PL-CGC 110,90% 88%
JOANA D ARC TIMOTEO DE ALENCAR Secretário Parlamentar/PL-SPC 93% 102,80%
GABRIEL CALIXTO DE SANTANA Assistente Parlamentar/PL-APC 21% 93%
RENIVALDO MACÊDO LIMA Assessor Especial/PL-ASC 0% 35%
POLIANA MORAIS DA SILVA PONTES Assessor Especial/PL-ASC 58% 52,70%
JÚLIA MAUL CYSNEIROS Assessor Especial/PL-ASC 0%% 17,30%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 13 de outubro de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 498/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Alepe Trâmite nº 008205/2022 e no Ofício n.º 043/2022, da Deputada Clarissa Tércio, 
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 50% (cinquenta por cento) para 97% (noventa e sete por cento), no cargo de
Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora JANSIERITA DODO DA SILVA, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de
2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 13 de outubro de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 499/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Alepe trâmite nº 008207/2022 e no Ofício nº 94/2022, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação, atribuída à servidora VANJA
CAMPOS MOREIRA LIMA, matrícula nº 42.354, ora à disposição deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de 2022,
nos termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13 e 15.985/17. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 13 de outubro de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 500/22
O SEGUNDO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Alepe Trâmite nº 008200/2022 e no Ofício n.º 185/2022, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: cancelar e atribuir a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual  (DE) Novo Percentual (PARA)
WALCINEIA SILVA DA HORA Assistente Parlamentar/PL-APC 37% 0%
HERIGLEIDSON TORRES DA SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120% 0%
RIZONCLEIDO LEITE BARBOSA Assessor Especial/PL-ASC 0% 50%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 13 de outubro de 2022.

DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS
Segundo Secretário

PORTARIA N.º 501/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 008244/2022, do Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: cancelar, atribuir e alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ANA PAULA TOLENTINO DE ALMEIDA Assessor Especial/PL-ASC 120% 0%
EMANUEL DE ANDRADE LIRA Assessor Especial/PL-ASC 0% 49,95%
ANTONIO FRANCISCO DE MORAES GUERRA FILHO Chefe de Gabinete/PL-CGC 105,95% 80%
CLÁUDIA RODRIGUES MACHADO Assessor Especial/PL-ASC 120% 105%
JOSE CARLOS DE FREITAS MARINS Assessor Especial/PL-ASC 120% 104,15%
TAINÁ ALVERNE FRANCA Assessor Especial/PL-ASC 112,70% 90%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 13 de outubro de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 253/2022
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite n° 008086/2022,
RESOLVE: designar a servidora ANA CRISTINA EMERENCIANO ALCOFORADO FONSECA, matrícula nº 42331, Chefe do
Departamento Pedagógico, para responder cumulativamente pela função gratificada de Chefe do Departamento Administrativo, da
Estrutura da Escola do Legislativo, no impedimento do titular, ROBERTO FERNANDO MONTEIRO TEIXEIRA, matrícula nº 42496, no
período de 01 a 30 de dezembro de 2022, referente ao exercício de 2022. 

Sala Austro Costa, 13 de outubro de 2022.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias



6 – Ano XCIX • N0 193 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 14 de outubro de 2022


